
 

 
 
C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s  
 

 

 

PL 4.756/2012 
 
Autor: Liliam Sá 
 

Data da 
Apresentação: 

22/11/2012 

 

Ementa: Acrescenta o art. 394-A ao Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de 
outubro de 1941 para assegurar, em qualquer instância, 
prioridade na tramitação dos processos e procedimentos e na 
execução dos atos e diligências judiciais e laudos periciais, que 
apurem a prática de crime de pedofilia, abuso, violência e 
exploração sexual de criança e adolescente. 

 

Forma de 
Apreciação: 

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário 

 

Texto 
Despacho: 

Decisão da Presidência: Tendo em vista a constituição da 
Comissão Especial destinada a apreciar o Projeto de Lei nº PL 
8045/2010, “Código de Processo Penal”, determino: a 
desapensação do PL 6562/2002 do PL 4449/1998, a 
desapensação do PL 7013/2006 do PL 6667/2006, a 
desapensação do PL 3816/2008 do PL 3564/2008, a 
desapensação do PL 4756/2012 do PL 3388/2008, a 
desapensação do PL 6059/2013 do PL 4857/2012, e a 
desapensação do PL 8040/2014 do PL 2514/2015. Ato contínuo, 
apensem-se os PLs de nºs 6562/2002, 7013/2006, 3816/2008, 
4756/2012, 6059/2013 e 8040/2014 ao PL 8045/2010, nos 
termos do art. 142, do RICD. Publique-se. 
 
 

 

Matérias 
sujeitas a 
normas 
especiais: 

Especial 

 

Em 11/03/2016 
 

 


